A B. Gregorius, conspicuus et insignis doctor Ecclesie, vel nos humiles et exigui, qui in quantum licet, per illius cupimus vestigia properare, prohibeamus sacrificia, vel orationes pro quibuslibet defunctis, etsi graviter peccatores extiterint, omnipotenti Deo indesinenter offerri, et sic eoa a devotione fidelium viventium **143** adjuvari. Enimvero qui sic illam sententiam intelligunt, tanquam nocturni viatores oberrant, et more cæcutientium manu parietem palpant. Quibus in hac solvenda questione nos nolimus esse magistri, quia illi per arrogantiam cordis dedignantur esse discipuli.

Vos autem, dilectissimi, pro me servo vestro Deo omnipotentis misericordiam implorate. Domino autem Dradro, et fratri ejus, ac vicecomiti, cæterisque nobilibus viris nostrum monasterium et cœnium commendate. Deus omnipotens sua vos protectione custodiat, et cum electis sacerdotibus suis partem vos habere concedat.

EPISTOLA II

AD DAMIANUM FRATREM, ARCHIPRESBYTERUM RAVENNATEM.

ARGUMENTUM. — Peccata sua et negligentias non sine magno animi mœnore confitetur, et præsertim nimiam urbanitatem, seu potius ad risum propensitatem graviter accusat et exaggerat: fratremque suum Damianum, ut pro se ad Deum precas fundat, exorat. Præclarum in his præbeus modestiam et humilitatis exemplum.

Domno DAMIANO fratri charissimo, PETRUS peccator monachus quidquid servus, et filius.

C Nolo te lateat, dulcissime mihi in Christo Pater, et domine, quia continuo mens mea mœnore deprimitur, dum diem proprii exitus jamjam propius imminet, et tanquam præ oculis positum assidue contempletur. Nam dum tam longævus annos ennumerō, dum spargi me canis attendo; atque in quocumque conventu hominum positus, omnes pene infra meam ætatem esse considero, postpositis omnibus curis, de sola morte cogito, sepulcrum meditor, a sepulcro mentis oculos non avello. Neque hoc solum infelix mens mea pavore contenta, in morte corporis considerationis suæ limitem figit: sed mox ad iudicium rapitur, quid sibi objici valeat, quid ipse defensionis obtendat, non sine magna formidione meditatur. Sed heu me miserum, atque inexhausto lacrymarum fonte lugendum! qui omnia mala commisi, et per tam annosæ vitæ spatia nullum pene mandatum divinæ legis implevi! Quæ enim, miser homo, mala non feci? Quibus me vitiis, quibus me criminibus non involvi? Confiteor: « Cecidit in lacum miseræ vitæ meæ: perempta est in iniquitatibus meis anima mea (Thren. v). » Superbia, libido, ira, impatientia, malitia, invidia, gula, ebrietas, concupiscentia, rapina, mendacium, perjurium, stultiloquium, scurrilitas, ignorantia, negligentia, seu cæteræ pestes supplantaverunt me, atque omnia vitia, velut frementes bestiarum devoraverunt animam meam. Pollutum est cor meum et labia mea. Contaminatus sum in visu, auditu, gustu, odoratu et

factu. Et omnimodis, cogitatione, **144** locutione, A
sive actione perditus sum. Et hæc quidem omnia
mala commisi. Sed heu! proh dolor! dignos pœ-
nitentiæ fructus nunquam attuli. Unum inter hæc
amarius defleo, quo me perniciosius obligatum, te-
ste conscientia, recognosco: scurrilitas nimirum
mihi semper familiaris fuit, quæ et propter conver-
sionem nunquam me perfecte deseruit. Licet enim
contra hoc ferale monstrum sæpe pugnaverim, licet
hujus bestię nequissimos dentes malleo severitatis
atrriverim, ad tempus quidem reprimere, sed nun-
quam ex ea potui plenam victoriam reportare. Ino-
lita namque cujuslibet vitii consuetudo, licet omni
studio ab animi penetralibus sit repulsa, assistit ta-
men sæpe quasi præ foribus importuna: et vel lam-
bare summotenus nititur, si mordicus apprehendere
prohibetur. Sub specie namque spiritualis lætitię B
dum me fratribus hilarem ostendere cupio, in vani-
tatis verba declino: et dum a solito rigore de-
scendere fraternæ charitatis causa quasi discretę
delibero, ad inutilia proferenda diffrenatam linguam
indiscrete resolvo. Sed dum Dominus dicit: « Beati
qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (*Math. v.*); »
quæle illis iudicium imminet, qui non modo fletibus non
insistunt; sed ultra etiam cachinnis, et vanis risibus
histrionum more deserviunt? Cumque consolatio
non gaudentibus, sed mœrentibus utique debeatur,
quam consolationem expectare a venturo iudice
poterunt, qui se nunc ineptę lætitię maleblanda
jucunditate resolvunt? Rursum cum eadem Veritas
dicat: « Væ vobis qui ridetis, quoniam flebitis (*Luc. C*
vi.); » quid in tremendo iudicio dicturi sunt, qui
non solum ipsi rident, sed insuper quædam scurrilia
proferentes, risum audientibus violenter extorquent?

Ubi notandum, quia cum inimicam animæ sit ri-
dere, perniciosius tamen est scurrilitatis verba pro-
ferre. Scurrilitati quippe deserviens, et alios secum
per vanam lætitiã destruit, et in hoc insuper reus
est, quod otiosa verba inutiliter fundit, cum scrip-
tum sit: « Omne verbum otiosum, quod locuti
fuerint homines, reddent de eo rationem in die iudi-
cii (*Math. xii.*) » Enimvero dum hæc Evangelii verba
considero, quid aliud, quam quoddam nobis com-
mercium propositum esse perpendo? quia nimirum
et momentaneo risu perpetuus fletus emitur, et tem-
porali fletu perpetua lætitiã comparatur. Hinc est D
quod sancti viri nunc omni studio fletus et lacrymas
seminant, ut æterni gaudii fruges metant, Propheta
attestante, qui ait: « Euntes ibant, et flebant, mit-
tentes semina sua; venientes autem venient cum
exultatione, portantes manipulos suos (*Psal. cxxv.*) »
Debemus enim in agro cordis nostri virentia virtu-
tum germina quasi propaginando componere, et hæc
frequenter competentium imbrium inundatione rigare.
Necesse est operibus lucidis ardentem insistere, et
tamen salubrem fletus aquam, ubi superflua quæli-
bet extinguantur, semper habere. Unde legitur
(*Exod. xxv, xxxvii.*), quia Moyses fecit in taberna-
culo septem lucernas cum emunctoris suis, et vasa

ubi quæ emuncta sunt extinguantur, de auro pu-
rissimo. Quid enim per septem lucernas, nisi septem
sancti Spiritus intelligimus dona? Tunc enim septem
lucernas in tabernaculo facimus, si in mente nostra
sancti Spiritus charismata ex divino munere com-
ponamus. **145** Sed quia in ipsis sanctis operibus, qui-
bus per afflationem sancti Spiritus ardentem insistimus,
quædam superflua terrenæ corruptionis interserunt,
cum lucernis etiam emunctoria necessario fiunt.
Quid enim per emunctoria, nisi restrictio pœnitenti-
æ designatur? Emunctorio namque quod super-
væuum est in lucerna, decerpitur; et restrictione
pœnitentiæ humanæ pravitate culpa deletur. Unde
et Petrus quibusdam superflua perpetrantibus ait:
« Pœnitementi igitur, et convertimini, ut deleantur
vestra peccata (*Act. iii.*) » Ac si aperte dicat: Emun-
ctorium stringite, et excessus pravi operis amputate.
Recte ergo cum lucernis et emunctoria fiunt; quia
qui sancti Spiritus gratiam honorum operum lumine
resplendere contendimus, dum tamen humana cor-
ruptio superflua generat, pœnitentiæ remediis indi-
gemus. Sed quoniam hæc ipsa superflua, quæ disci-
plinam pœnitentiæ resecat, necessarium est ut con-
triti cordis fletus extinguat, non immerito Moyses
post lucernas, et emunctoria, etiam vasa fecisse
memoratur, ubi, quæ emuncta sunt, extinguantur.
Vasa autem nostra sunt corda, quæ lacrymarum
semper et fletus debent esse inundatione repleta. In
quibus nimirum vas et oleum illud reconditur, de
quo in Evangelio perhibetur: Quia « prudentes
virgines acceperunt oleum in vasibus suis cum lampadi-
bus (*Math. xxv.*) » Si ergo et ii, claris operibus
splendent, adhuc tamen fletibus indigent; quid de
misero, meisque similibus sentiendum, qui tenebrosa
multa commisimus: et bona, quæ luceant, non
habemus? Quam uberibus lacrymarum rivis debe-
mus semper affluere, quam continuo mœrori necesse
fuerat jugiter insudare; et non alios in risum faceta
quadam dieacis scurræ urbanitate compellere, sed
ipsi potius demisso semper vultu lugubres apparere:
quatenus perfectæ pœnitentiæ formam ipse quoque
exterior cultus exprimeret, quæ in occulta cordis
amaritudine principaliter sætuaret; et non solum
nobis conferre curationis optatæ remedium, sed et
aliis fructuose pœnitendi præbere posset exemplum.
Unde rogo sanctitatem vestram, dilectissime Pater,
et pedibus tuis me prostratus advolvo, ut adversus
hoc ferale monstrum, scutum mihi sanctę tuę ora-
tionis objicias, et serpentinum virus ex me sapienter
insantando depellas: et non solum pro hoc, sed et
pro cunctis, quæ tibi supra confessus sum, continuas
Deo preces fundere, atque apud divinas aurēs mis-
ericordiæ mihi locum studeas impetrare.

EPISTOLA III.

AD P. ARCHIPRESBYTERUM.

ARGUMENTUM. — In hujus epistolę fragmentis, duo-
bus Jeremię prophetę locis allatis, ostendit, quam
sit futura luctuosa peccatoribus animæ a corpore

egressio, quantisque post mortem cruciatibus affligendi sint.

146 P. archipresbytero...., PETRUS peccator monachus.

« Ecce ego convocabo omnes cognationes regnorum aquilonis, ait Dominus; et venient, et ponent unusquisque solum suum in introitu portarum Jerusalem, et super omnes muros ejus in circuitu, et super universas urbes Juda. Et loquar judicia mea cum eis super omni malitia eorum, qui dereliquerunt me (*Jer. 1*). » Quæ profecto verba si præter illos terrenæ Jerusalem cives ad alios non respicerent, nequaquam hodie in sancta Ecclesia resonarent. Quæ sunt igitur illæ cognationes regnorum aquilonis, nisi malignorum spirituum multitudines in frigidis adeo mentibus superbe regnantes? Hi solum suum unusquisque in introitu portarum Jerusalem ponunt, cum egredientem de corpore infelicem animam circumposita, ne libera prodeat, obsidione custodiunt; ut eam secum nunc ad ignis supplicium pertrahant, in cujus antea frigida mente regnabant. O! quam luctuosa, quam lugubris est sera et infructuosa illa pœnitentia, cum peccatrix anima jam incipiens carnis carcere, quo inclusa tenebatur, absolvi, respicit post se, dirigit oculos ante se. Videt post se velut angustissimum, atque brevissimum stadium vitæ mortalis emensum; videt ante se interminabilem longitudinem sæculorum. Perpendit quasi momentum temporis celeriter advolasse, quod vixit; contemplatur infinitam prolixitatem temporum instare, quam incipit: id enim brevissimum, quod est velut in puncto, transcurrit; huic autem vitæ, quam nunc ingreditur, nullus omnino finis occurrit.

« Ecce, » ait Dominus, « mittam in eos, » in cives videlicet Jerusalem, « gladium, et famem, et pestem, et erunt in maledictionem, et stuporem, et in sibilum, et in opprobrium (*Jer. xxix*). » Cur sit hoc factum, aperit, cum subjungit: « Eo quod non audierint, inquit, verba mea, quæ misi ad eos per servos meos prophetas, de nocte consurgens, et mittens (*Ibid.*). » Quod autem dicit, « de nocte consurgens, » mittendæ sollicitudinem indicat et velocitatem; ut non in verbi prædicatoribus, sed in auditoribus potius torpor desidii valeat inveniri. Cum itaque Deus omnipotens humano more hominibus loquens, de nocte consurrexisset se, ac per hoc quasi somnum se interrupuisse conqueritur; quod nobis opprobrium valet obijcere, si nobis in ultimo necessitatis periculo constitutis, velut hæc per merito responderet: Ego propter vos cum essem Creator, factus sum creatura; ego propter vos irrationes et opprobria pertuli, crucem subii, et cuncta quæ vobis debebantur tormenta percurri; vos tamen me non audistis, et legis meæ cæremonias et mandata sprevistis? Porro si illis improperebat servos a se missos, quanto terribilius nobis improperebat semetipsum? si illis somnum improperebat interruptum, quanto magis nobis valet obijcere se pro nobis mortuum ac sepultum? Non liberat Deus Judæos vallantium hostium obsidione